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 چکیده

ها و اجراي کالبدي شهري در مقابل مخاطرات طبیعی و لزوم اتخاذ صحیح تصمیمهاي پذیري فضاامروزه به منظور کاهش آسیب
عملیات متناسب با آن و همچنین با توجه به پیشرفت دانش و تکنولوژي بشري، براي ارائه تصویري روشن از عواقب ناشی از مخاطرات، 

ریزي ي است. از این رو، هدف پژوهش حاضر، برنامههاي شهري متناسب با مخاطرات طبیعی ضرورارزیابی میزان طراحی کالبدي فضا
اي، باشد. روش تحقیق تحلیلی و مبتنی بر مطالعات کتابخانهو طراحی کالبدي فضاهاي شهري زابل با تاکید بر مخاطرات طبیعی می

استفاده  WASPAS و ANPهاي و مدل GISو  SPSS هايافزارباشد. جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات از نرماسنادي و میدانی می
باشد. بخش اول مربوط به ساکنین شهر زابل که اساس فرمول کوکران تعداد . جامعه آماري در پژوهش حاضر شامل دو بخش میشد

نفر از افراد متخصص و خبرگان  20نفر) به عنوان حجم نمونه تعیین شد، در بخش دوم نیز بر اساس نمونه گیري هدفمند تعداد  385(
هاي ها، میانگینمطلع و آگاه به عنوان حجم نمونه در این بخش انتخاب گردید. نتایج آزمون تی نشان داد، در تمامی گویهمحلی و افراد 

هاي شهر زابل بر اساس مخاطرات باشد، که گویاي عدم رعایت طراحی کالبدي فضامی 3تر از حد متوسط عدد به دست آمده پایین
هاي شهر زابل و دهنده این است که بین طراحی کالبدي فضانشانن رگرسیون چندگانه خطی همچنین نتایج آزموباشد. طبیعی می

نشان داد در  GISدر محیط نرم افزار  ANPنتایج مدل ، رابطه معناداري وجود ندارد. 99/0مخاطرات طبیعی، در سطح اطمینان بالاي 
نشان داد ناحیه دو با وزن به  WASPASگیري هایت نتایج مدل تصمیمدر نها، ناحیه دو و سه داراي بیشترین ارزش هستند. بیشتر لایه

 ، بیشترین میزان رعایت طراحی کالبدي را بر اساس مخاطرات طبیعی را دارد.923/3دست آمده 
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 مقدمه

 Tavalaie etکنند (درصد جمعیت جهان در شهرها زندگی می 80حدود  2050بینی سازمان ملل احتمالاً تا سال طبق پیش

al, 2019: 34.( هاي فراوانی بوده ها و چالشاین فضاها، همواره جایگاه بروز فرصت با توجه به این رشد سریع شهري

 & Girouxبا ساختارهاي فنی آن در تعامل باشند (است که مردم بایستی به صورت مداوم طی زندگی روزمره خود 

Herzog, 2015: 24زا هم بیشتر شده شود ولی در عین حال عوامل بحران). رشد شهري باعث ایجاد تسهیلات زیادي می

بار معمول در هاي شهري اثرات زیان). در حوزهNakabayashi, 1994: 225شوند (و تسهیلات محیطی تبدیل به ضرر می

). Habibi et al, 2009: 24هاي کالبدي و اختلال عملکرد شهري است (وقوع سوانح طبیعی، شامل تلفیقی از ویرانیاثر 

پذیري بالاي شهرها هاي زیرساختی فشرده و پیوسته بر آسیبهاي کالبدي و معماري، تراکم بلاي جمعیت، سیستمویژگی

-بلایایی طبیعی هموراه به عنوان پدیده). Gunderson, 2010: 325(در برابر خطرات زلزله، سیل، طوفان و... افزوده است 

اغلب موارد تأثیرات ) و Ebadollahzadeh Maleki, 2021: 558اي تکرار شونده در طول حیات بشر وجود داشته است(

 ا و ههاي انسانی باقی گذاشته و تلفات سنگین بر ساکنان آنها وارد ساخته است، ساختمانمخربی بر سکونتگاه

 Taghvaeiاي بر جوامع و کشورها تحمیل کرده است(ها را نابود کرده و عوارض اقتصادي و اجتماعی پر دامنهزیرساخت

and Torkzadeh, 2008: 15.( اي هستند که قادر به تولید صدمه براي فضاي فیزیکی و مخاطرات حوادث تهدید کننده

دهد بلکه در دراز مدت با توجه به عواقب آن نیز همراه است  وقوع رخ میها نه تنها در حین  باشد، که صدمه اجتماعی می

)Kiani et al, 2015: 100گذارند به مخاطرات طبیعی تبدیل  ها تأثیر می ). هنگامی که این عواقب بر جامعه یا زیرساخت

سیب هستند، به طور مخاطرات طبیعی که اغلب خاموش و در عین حال مستعد ایجاد آ ).Irasema, 2002: 13شوند( می

هاي ها به ویژه کشورمیلیارد دلار خسارت مالی در کشور 140نفر تلفات جانی و بیش از  150000متوسط سالانه بیش از 

 ).Asgari and Arbabi Sabzavari, 2017: 1(آورند به بار می مانند ایران در حال توسعه

ق مستعد در زمینه مخاطرات طبیعی بخصوص در مبحث در این میان منطقه سیستان، در جنوب شرق کشور از مناط

هاي کم آبی بوده است، از جمله رخ داده، بارها شاهد دوره 1330باشد. علاوه بر خشکسالی که در سال اقلیمی می

باشد که خشکسالی شدیدي منطقه را فرا گرفت و به می 1384تا  1377و دوره  1364تا  1367هاي عمده، دوره  سال

خاتمه یافت. وقوع خشکسالی در  1384سال اخیر بی نظیر بوده است این دوره با سیلاب سال  600یخ در گواهی تار

هاي گرد و خاك مهیا نموده است. چنانکه پس گیري طوفانشرایط مساعدي را جهت شکل 1378منطقه سیستان از سال 

ي داشته؛ به طوري که زابل با بیش از هاي گرد و خاك افزایش چشمگیراز خشک شدن دریاچه هامون فراوانی طوفان

هاي آید و از این نظر با کانونمحیطی در کشور به شمار میهاي اصلی زیستروز توأم با گرد و غبار، از کانون 175

غربی آسیا (جنوب خلیج فارس، جنوب عراق و شرق عربستان) قابل مقایسه است. خشکسالی یکی از اصلی جنوب

نفر از سیستان  68382بالغ بر  1345آید. به عنوان نمونه در سال  (مهاجرت) به شمار می عوامل اصلی در جابجایی
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% راهی گرگان و گنبد و مابقی راهی شهرهاي مشهد، تهران و کرمان و سایر نقاط ایران 79اند، از این میزان مهاجرت کرده

ترك سیستان و مهاجرت به سایر نفر دیگر مجبور به  60000سیستان حدود  1349اند. در خشکسالی سال  شده

ها و عمدتًا گرگان و گنبد گردیدند. اما با توجه به سابقه طولانی این نوع مخاطرات در شهر زابل که با تاریخ  شهرستان

اند متاسفانه کالبد شهر زابل بخصوص در طول چند دهه گذشته از طراحی متناسب با اقلیم و مشخصات شهر عجین شده

ه گرفته و به سوي یک رشد غیر اصولی در معناي شهرسازي مدرن تبدیل شده که در آن بیشتر به بعد طبیعی منطقه فاصل

بصري پرداخته شده و نوع مصالح، طول و عرض معابر، نوع فضاي سبز، رشد شهري در جهات نامتوازن و... همگی 

اي توسعه شهري نیز جاي خالی رنامهتر این مخاطرات بر کالبد شهر شده است. حتی در سندها و بباعث تاثیرات مخرب

طلبد برنامهشود. لذا میریزي فضاهاي شهري با توجه به نوع و شرایط خاص منطقه دیده میتوجه به طراحی و برنامه

ریزان، مدیران و مسئولان شهري با توجه به اهمیت این موضوع سعی داشته باشند در اسناد و قوانین شهرسازي 

ساز (مخاطرات طبیعی) را لحاظ کنند. لذا در این پژوهش با توجه به اهمیت موضوع سعی  بخصوص در حوزه ساخت و

 پرداخته شود.در شهر زابل  یعیبر مخاطرات طب دیبا تاک يشهر يفضاها يکالبد یو طراح يزیر شده است به برنامه

 

 مبانی نظري

هاي بشري را با خطر مواجه نموده است و زیستگاهسوانح طبیعی از جمله مخاطراتی است که از دیرباز حیات جوامع و 

منجر به مرگ، آسیب،  واند هایی که به یکباره و در نتیجه سوانح و بلایاي طبیعی، از بین رفتهچه بسیاري سکونتگاه

بر اساس ). Valad Beigi and Pourheidari, 2010: 17هاي روزانه مردم شده است(تخریب اموال و اختلال در فعالیت

مارهاي موجود، وقوع حوادث و بلایا در قرن گذشته رو به گسترش است و این امر تهدیدي جدي براي حیات و آ

ساخت؛ ابعاد مختلف زندگی انسانی شامل سلامت، طبیعی یا انسان ءها با منشاباشد. این پدیدهتوسعه جامعه بشري می

 هاي اجتماعی را غیرممکن مختل و استمرار فعالیتزیست، معاش و خدمات روزمره زندگی انسانی را دارایی، محیط

میلیون نفر را  224مخاطرات محیطی به طور متوسط  2015تا  2006هاي بین سال ).Tabarsa et al, 2017: 2کنند(می

). Katarina et al, 2018: 311ملیارد دلار خسارت به بار آورده است ( 135تحت تاثیر قرار داده است که هر ساله 

خچه اسکان بشر نشان داده است که پدیده شهرنشینی همواره با خطر سوانح طبیعی روبرو بوده است. در دهه اخیر تاری

درصد از این شهرها در معرض یکی از چهار سانحه طبیعی اصلی  78شهر پر جمعیت جهان نشان داد که  100بررسی 

 Moghaddamiبیش از یکی از این سوانح قرار دارند(ها در معرض درصد آن 45(زلزله، سونامی، آتش فشان و طوفان) و 

and Alizadeh, 2017: 1.( 

بایست یکی از عوامل کلیدي توسعه پایداري اقتصادي، بر همین اساس توانایی مقابله سوانح و مخاطرات طبیعی را می

مدیران شهري تلاش ریزان و پردازان، برنامهمحیطی جوامع بشري دانست. بر همین اساس نظریهاجتماعی و زیست
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هاي بشري را از گزند حوادث و سوانح در امان دارند که مجموعه اند تا به طریق مختلف سکونتگاه و زیستگاهنموده

 آوري قابل تقسیم بنديشان بطور کلی تحت سه دسته رویکرد مدیریت بحران، پدافند غیر عامل، تابتلاش

 ).Alizadeh and Honarvar, 2018: 1باشد(می

شوند و عدم مدیریت مخاطرات پیشگیري یا مدیریت نشوند به بحران و بلایا تبدیل می اگر مخاطرات به طور صحیح

تواند به بارتري را در پی خواهد داشت. مدیریت بلایا و بحران در شهرها میمخرب تر و زیان محیطی در شهرها اثرات

). Taghvaei and Hassaninejad, 2015: 178(صورت گیردهاي متولی بحران چهارچوب سازمان بهترین شکل خود، در

ها و شهرسازي در این میان آب و هوا از مهمترین عوامل محیطی است که نقش موثري در طراحی اقلیمی ساختمان

ها شرایط آب و هوایی و محیط زیست پارامترهاي بسیار مهم در طراحی ساختمان ).Entezari et al, 2020: 224دارد(

اقلیم یکی از مهمترین عوامل محیطی موثر در  .اندبراي ایجاد یک فضاي مناسب براي راحتی انسان ارائه شده است که

گذاري شهر و اقلیم، دو سیستم انسان ساخت و طبیعی هستند که تأثیر. هاي متعدد معماري استطراحی و ساخت گونه

کند، نتیجه عواملی چون: تابش آفتاب، دما و نسان رابطه برقرار میتنگاتنگی بر یکدیگر دارند. اقلیم، تا آنجا که با آسایش ا

رطوبت هوا، وزش باد و میزان بارندگی است. اقلیم هر مکان جغرافیایی، شرایط متناسب و ویژاي دارد که در عین حال، 

ها، ساختمانهاي مختلف شهر؛ نظیر، هاي را نیز در زمینۀ طراحی شهري به همراه دارد. در طراحی فضامحدودیت

شناختی، عنایت به نوع اقلیم شهر و فضاهاي سبز، معابر و غیره، علاوه بر توجه به کیفیت عملکردي، بصري و زیبا

کند توجهی به این مساله مشکلات خاصی را در شهرها ایجاد میرعایت نوع ظوابط اقلیمی ضروري است؛ بی

)Shahmoradi, 2012: 8.( 

  

 پیشینه تحقیق

 برابر در رشت شهر مرکزي بافت کالبدي آوريتاب هايمولفه فضایی ، در پژوهشی به تحلیل)1400( همکاراندلشاد و 

آوري کالبدي بافت مرکزي شهر رشت، دهد با توجه به چهار دسته شاخص عمده تابنتایج نشان می اند.پرداخته زلزله

درصد از بافت  27زله احتمالی قرار دارد. همچنین وضعیت بازار رشت در مرز هشدار و وضعیت بحرانی در برابر زل

)، در پژوهشی 1400. پاشازاده و همکاران (پذیر قرار گرفته استآسیب پذیر و نسبتاًآسیب مورد مطالعه در وضعیت کاملاً

حکایت از نتایج تحقیق اند. اردبیل پرداخته در شهري پذیري آسیب بر گذار تأثیر طبیعی مخاطرات مهمترین به شناسایی

این داد که از بین مخاطرات طبیعی، سرماي شدید و یخبندان، زلزله، باد و طوفان، برف شدید و گرماي شدید، مهمترین 

سازد که آنها با شناسایی و مخاطرات اردبیل هستند. در همین راستا این پژوهش براي مدیران این حقیقت را روشن می

توانند زمینه را براي پذیري شهر، میکننده آن علاوه بر کاهش آسیبهاي تبیینریزي بر مخاطرات طبیعی و متغیربرنامه

هاي طراحی در )، در پژوهشی به بررسی و استراتژي1399انتظاري و همکاران ( .آوري شهري نیز فراهم سازندتاب
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رطوبت نسبی نشان داد که اند. نتایج حاصل از بررسی دما و معماري همساز با اقلیم مطالعه موردي: شهر یزد پرداخته

گراد در ماه هاي جون (تیر) و جولاي (مرداد) قابل مشاهده است که این امر نیاز به درجه سانتی 38هاي بیش از حرارت

سایه در امر معماري اقلیمی را مطرح می کند. بیشترین شرایط عدم آسایش دمایی در ماه جولاي و ماه هاي جون تا اکتبر 

درصد) به همراه دماي بالا شرایط عدم آسایش و  38) در ساعات میانی روز پایین بودن رطوبت ((اردیبهشت تا آبان

هاي فوریه تا می(بهمن تا اردیبهشت) قابل مشاهده است که خشکی دارند. شرایط عدم آسایش بادي و دمایی در ماه

)، در پژوهشی به 1398و همکاران ( کند. تولاییناپذیر میضرورت فراهم کردن آسایش در محیط ساختمان را اجتناب

اند. با توجه آوري کالبدي شهر مورد مطالعه: منطقه یک شهرداري تهران، پرداختهتحلیل فضایی نقش شبکه معابر در تاب

-به نتایج تحقیق راهبردهایی مانند ایجاد کمربند شمالی منطقه یک و اتصال بزرگراه شهید بابایی به تقاطع بزرگراه چمران

شناسایی تنگناهاي ژئومورفولوژیکی )، در پژوهشی به 1398( بیرانوند و همکارانر امام و... پیشنهاد گردیده است. یادگا

اند. بر اساس نتایج شاخصهاي نئوتکتونیکی پرداختهآباد با تأکید بر شاخصدر مکان گزینی و توسعه کالبدي شهر خرم

باراجاس و  .گیردهاي شدید نئوتکتونیکی قرار میبا فعالیت 1ي شهر خرم آباد در کلاس هاي مورد بررسی محدوده

پذیري شهري و تولید همزمان دانش در مواجهه با خطرات آب و هوایی: ایجاد انعطاف)، در پژوهشی به 2019همکارن (

محلی ري معما منطقه ایندهد که نتایج نشان میاند. فلاش در منطقه شهري مونتري (مکزیک) پرداختهرودخانه  طغیان

در مقابل  با وجود دستاوردهاي قطعی در مقاومت در برابر ساختمان .که فاقد هماهنگی بین سازمانی استباشد حاکم می

لئون و مارچ  هایی روبرو است.، این شهر به ویژه در زمینه حفظ و توسعه مداوم دانش با چالشمخاطراتی همچون سیل

دهند آوري سریع در برابر سوونامی نشان میژي شهري در ایجاد تابهشی با عنوان نقش مورفولوژو)، در پ2014(

باشند. نتایج نهایی نشان اي، افزایش دسترسی و تنوع کاربري اراضی از فاکتورهاي مهم میعواملی مانند کاهش خطر لرزه

زمان کاهش دهد و فضاهاي قابل زیست بیشتري تولید اي را همتوانند خطر تغییرات هوایی و لرزهداد که بازآفرینی می

 کند. 

 

 هامواد و روش

هدف از  پژوهش حاضر از لحاظ هدف کاربردي و از حیث روش گردآوري و تحلیل اطلاعات، توصیفی و تحلیلی است.

 ت طبیعی هاي شهر زابل با تاکید بر مخاطراانجام این پژوهش ارزیابی و تحلیل میزان رعایت طراحی کالبدي فضا

اطلاعات در بخش نظري از روش اسنادي و در بخش میدانی از  باشد. با توجه به هدف پژوهش، جهت گردآوريمی

باشد. بخش جامعه آماري در پژوهش حاضر شامل دو بخش می روش پیمایشی مبتنی بر پرسشنامه بهره گرفته شده است.

افراد متخصص و خبرگان محلی و افراد مطلع و آگاه در زمینه  باشد و بخش دوم نیزاول مربوط به ساکنین شهر زابل می

گیري تصادفی از فرمول کوکران استفاده باشد. جهت تعیین حجم نمونه در بخش اول با استفاده از نمونهپژوهش می
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نمونهنفر) تعیین شد.  385، حجم نمونه نیز بر اساس فرمول کوکران تعداد (1395گردید. لذا بر اساس سرشماري سال 

نفر از افراد متخصص و خبرگان محلی و افراد  20گیري در بخش دوم نیز بر اساس هدفمند صورت گرفت، لذا تعداد 

متغیر مستقل تحقیق، مخاطرات طبیعی و متغیر وابسته مطلع و آگاه به عنوان جامعه نمونه در این بخش انتخاب گردید. 

هاي شهري) از براي عملیاتی کردن متغیر وابسته (طراحی کالبدي فضاباشد. هاي کالبدي شهر زابل مینیز طراحی فضا

گویه، تراکم و فشردگی  1هاي ناسازگار با گویه، کاربري 3گویه، مقاومت در تاسیسات با  4سازي با هاي (مقاومشاخص

، استفاده گردیده گویه) 6ها با گویه، دسترسی به تجهیزات و زیرساخت 2گویه، وضعیت بافت و شبکه معابر با  3با 

استفاده  WASPAS و ANPهاي و مدل GISو  SPSS هايافزار). جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات از نرم1است. جدول (

 .شد
 هاي تحقیقشاخص و گویه .1جدول 

Table 1. Research index and sub-indexes 

 گویه شاخص گویه شاخص

بودن تراکم جمعیت با معیارهاي برنامهمطابق  تراکم و فشردگی کیفیت مصالح سازيمقاوم  ریزي شهري

هاي اداري، مسکونی، تجاري، بندي ساختمانمصالح و اسکلت

 آموزشی و....

 گیري ازدحامپتانسیل شکل

 ریزي شهريهاي برنامهها با معیارمطابق بودن تراکم ساختمان هااصول مهندسی در ساختمان

بافت و شبکه معابروضعیت  هانظارت بر ساختمان  هماهنگی ارتفاع و طبقات اطراف معبر 

مقاومت در 

 تاسیسات

هاي آب در فضاهاي اداري، آموزشی، میزان مقاوم بودن شبکه

 بهداشتی، اداري و...

میزان مناسب بودن پیوند معابر با شبکه معابر شهر (از نظر پهنا و 

 ها) تقاطع

اداري، آموزشی، بهداشتی،  میزان مقاوم بودن شبکه برق در فضاهاي

 اداري و...

دسترسی به تجهیزات و 

 هازیرساخت

 نشانیمیزان دسترسی به ایستگاه آتش

میزان مقاوم بودن شبکه مخابرات در فضاهاي اداري، آموزشی، 

 بهداشتی، اداري و...

ي فضاهاي سطح سرانهوضعیت فضاهاي کالبدي از نظر استاندارد

 هاي سبز عمومی

هاي کاربري

 ناسازگار

 هاي بازمیزان دسترسی به فضا هاي ناسازگار و خطرساز در لبه معابر اصلیرعایت کاربري

 میزان دسترسی به مراکز درمانی

 کیفیت حمل و نقل

 هاکیفیت جاده

  Reference: Sarvar and Kashani Asl, 2016, Ghadir and Shahrbabaki, 2016 

 مورد مطالعهمحدوده 

 و درجه 31 تا دقیقه 7 و درجه 30 جغرافیایی عرض در ایران، شرق استراتژیک مرزي شهرهاي از یکی عنوان به زابل شهر

. )1(شکل است گردیده واقع شرقی دقیقه 59 و درجه 61 تا دقیقه 25 و درجه 59 طول جغرافیایی و شمالی دقیقه 29

اي وسیع و هموار واقع شده که اطراف آن را اراضی مسطح فرا بوده و در جلگهمتر از سطح دریا  498.2ارتفاع این شهر 

کیلومتري شرق کرمان واقع شده است. مساحت حریم شهر  700کیلومتري زاهدان و  215گرفته است. زابل در فاصله 

برابر وسعت محدوده  8باشد. بنابراین وسعت حریم شهر در حدود  می هزار هکتار 17زابل در وضع موجود تقریباً برابر 

 ,Zabol city master planباشد(نفر می 165696، 1400جمعیت شهر زابل مطابق با طرح جامع سال  باشد. شهر می

2021.( 
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 موقعیت جغرافیایی منطقه مورد مطالعه. 1شکل 

Figure 1. Geographical location of the study area, Reference: Authors, 2021 

هاي گرم و خشک می باشد که بر پایه هاي سرد وخشک و تابستانآب و هوا شهرستان زابل داراي زمستان از نظرزابل 

 ).Zabol city master plan, 2021بندي (کوپن)، از نوع آب وهواي بیابانی گرم وخشک است(طبقه

 زابل شهر اقلیمی و خشکی ضرایب محاسبه. 2جدول 

Table 2. Calculation of aridity and climate coefficients of Zabol city. 

 نوع اقلیم ضریب خشکی روش محاسبه

 خشک I=0.01 ترانسفو

 خشک I=0.012 کوپن

 بیابانی گرم I=1.85 دومارتن

 بیابانی معمول M=2.16 آمبرژه

Reference: Zabol city master plan, 2021 

 هایافته

 ریزي و طراحی فضاهاي کالبدي شهري زابل با تاکید بر مخاطرات طبیعی بررسی برنامه

هاي شهري زابل با تاکید بر مخاطرات طبیعی، از آزمون تی تک در پی وضعیت بررسی میزان رعایت طراحی کالبدي فضا

اي بت و طیف پنج گزینهها با استفاده از پرسشنامه بسته، داراي جهت مثآوري دادهاي استفاده شده است. براي جمعنمونه

) صورت گرفت. در 5، خیلی زیاد: امتیاز 4، زیاد: امتیاز 3، متوسط: امتیاز 2، کم: امتیاز 1(خیلی کم، امتیاز  5تا  1لیکرت 

) است، کمتر باشد، 3هاي مورد بررسی از حد وسط که در طیف لیکرت (این راستا هر چقدر میاتگین هر یک از گویه

ها هاي کالبدي شهري زابل با مخاطرات طبیعی است، ولی هر چه میانگین هر یک از گویهراحی فضابیانگر عدم تناسب ط

هاي کالبدي شهر زابل با مخاطرات طبیعی است. در دهنده تناسب زیاد طراحی کالبدي فضابالاتر از حد وسط باشد، نشان
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توان میانگین حاصل از نمونه را یانگر این است که می) کمتر باشد، ب05/0)، از (sigدار (این آزمون اگر مقدار سطح معنی

 به کل ساکنان شهر زابل تعمیم داد.
یعیشهر زابل بر اساس مخاطرات طب يفضاها يکالبد یطراح نتایج آزمون تی جهت بررسی .3جدول   

Table 3. The results of t-test to examine the physical design of spaces in Zabol based on natural hazards. 

دامنه) 2معناداري ( T میانگین گویه  

 فاصله اطمینان

 پایین بالا

 14/2 33/2 000/0 550/23 23/2 کیفیت مصالح
 16/2 35/2 000/0 824/19 25/2 هاي اداري، مسکونی، تجاري، آموزشی و....بندي ساختمانمصالح و اسکلت

 16/2 34/2 000/0 488/19 25/2 هااصول مهندسی در ساختمان
 31/2 52/2 000/0 549/20 42/2 هانظارت بر ساختمان

 15/2 34/2 000/0 900/21 24/2 هاي آب در فضاهاي اداري، آموزشی، بهداشتی، اداري و...میزان مقاوم بودن شبکه
 25/2 45/2 000/0 462/21 35/2 میزان مقاوم بودن شبکه برق در فضاهاي اداري، آموزشی، بهداشتی، اداري و...

 33/2 56/2 000/0 627/20 45/2 میزان مقاوم بودن شبکه مخابرات در فضاهاي اداري، آموزشی، بهداشتی، اداري و...
 13/2 45/2 000/0 554/19 33/2 ریزي شهريمطابق بودن تراکم جمعیت با معیارهاي برنامه

 31/2 56/2 000/0 567/20 44/2 گیري ازدحامپتانسیل شکل
 11/2 34/2 000/0 554/19 22/2 ریزي شهريهاي برنامهها با معیارمطابق بودن تراکم ساختمان

 33/2 56/2 000/0 234/20 44/2 هماهنگی ارتفاع و طبقات اطراف معبر
 11/2 34/2 000/0 661/20 21/2 ها) میزان مناسب بودن پیوند معابر با شبکه معابر شهر (از نظر پهنا و تقاطع

 04/2 22/2 000/0 554/20 13/2 نشانیمیزان دسترسی به ایستگاه آتش
 08/2 21/2 000/0 334/21 16/2 هاي سبز عمومیي فضاهاي سطح سرانهوضعیت فضاهاي کالبدي از نظر استاندارد

 25/2 50/2 000/0 674/21 37/2 هاي بازمیزان دسترسی به فضا

 06/2 32/2 000/0 443/22 12/2 میزان دسترسی به مراکز درمانی
 04/2 21/2 000/0 44/21 13/2 کیفیت حمل و نقل

 09/2 24/2 000/0 54/21 14/2 هاکیفیت جاده

Reference: Research Results 

باشد، نتایج گویاي می 3تر از حد متوسط عدد ها، پایینطبق نتایج به دست آمده، میانگین به دست آمده در تمامی گویه

)، کیفیت مصالح 3باشد. بر اساس جدول (هاي شهر زابل بر اساس مخاطرات طبیعی میطراحی کالبدي فضا عدم رعایت

باشد. از دیدگاه ، گویاي عدم رعایت این گویه در طراحی کالبدي شهر زابل می23/2با مقدار میانگین به دست آمده 

و راهکار اجرایی وجود ندارد، چرا که به این ترتیب ها به لحاظ زمان، هزینه سازي تمامی ساختمانعملی، امکان مقاوم

تر کرد. عمده مصالح به کار رفته در ساخت سازي را محدودتقریباً باید تمام کشور را دوباره ساخت، بنابراین باید مقاوم

ساختمان هاي اداري، تجاري، آموزشی و بهداشتی در این شهر از نوع غیرمسلح استفاده گردیده است.مساکن و ساختمان

باشند و با پذیر شهر زابل از نظر مصالح به کار رفته میهاي آسیبترین نوع ساختمانها با کیفیت غیرمسلح، از متداول

، صورت نگرفته 42/2ها به مقدار میانگین به دست آمده اند، به طوري که نظارت بر ساختمانملات و سیمان ساخته شده

تر از حد بندي با مقدار میانگین به دست آمده پایینها و مصالح و اسکلتماناست. همچنین اصول مهندسی در ساخت

دسترسی به باشد. همچنین ، گویاي عدم رعایت این نوع اقدامات براي طراحی کالبدي شهر زابل می3متوسط عدد 
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این مراکز میگذارند، نخست در مورد نقشی که ها از دو جنبه جهت مخاطرات طبیعی اثر میتجهیزات و زیرساخت

توانند به منظور تقویت و تسریع امدادرسانی به محدوده باشند و دیگر خطراتی که برخی از آنها به سبب همجواري با 

آورند. بنابراین لازم است که همه اینها به شکل متعادلی در شهر زابل توزیع هاي دیگر به وجود میمساکن و ساختمان

گر هر چه بیشتر ممانعت به عمل آید. بر اساس نتایج به دست آمده، تمامی گویههاي دیشوند و از همجواري کاربري

ها در ، گویاي عدم رعایت این گویه3تر از حد متوسط عدد هاي این شاخص، با مقدار میانگین به دست آمده پایین

اکم و فشردگی به دلیل باشد. در ادامه نیز قابل ذکر است، ترطراحی کالبدي شهر زابل بر اساس مخاطرات طبیعی می

ارتباط مستقیم با تراکم جمعیتی، مبین حجم خسارات مالی و تلفات جانی در صورت وقوع هر گونه مخاطره طبیعی می

ها مربوط به بعد از رخ دادن تخریب است، باشد. تراکم جمعیت خود نقشی در شدت تخریب ندارد، بلکه اهمیت تراکم

تر از حد ها، با مقدار میانگین به دست آمده پاییني این بعد نیز همانند سایر گویهها)، گویه2بر اساس نتایج جدول (

هاي شهر زابل بر اساس مخاطرات طبیعی میها در طراحی کالبدي فضا، گویاي عدم رعایت این گویه3متوسط عدد 

 باشد. 

طبیعی، از رگرسیون چندگانه خطی استفاده هاي شهر زابل و مخاطرات در ادامه نیز جهت ارتباط بین طراحی کالبدي فضا

شد. در رگرسیون ابتدا معناداري کل مدل رگرسیون مورد آزمون قرار گرفته که این کار توسط جدول تحلیل واریانس 

)ANOVAهاي مستقل بررسی شود که این کار توسط جدول ) انجام گردید. سپس باید معناداري تک تک ضرایب متغیر

)، تحلیل واریانس مدل رگرسیون مشخص است میزان خطاي آلفاي 4همان طور که در جدول (ضرایب انجام گرفت. 

)Sigدهنده این است که بین طراحی ) تحلیل واریانس مدل رگرسیون بیشتر از میزان خطاي قابل قبول است و این نشان

عناداري وجود ندارد. بر اساس ، رابطه م99/0هاي شهر زابل و مخاطرات طبیعی، در سطح اطمینان بالاي کالبدي فضا

درصد است که همبستگی  30هاي مورد مطالعه و مخاطرات طبیعی برابر با )، میزان همبستگی بین شاخص4جدول (

 آید.ضعیفی به شمار می

  يهاي شهرمیزان تبیین تغییرات متغیر مخاطرات طبیعی از طراحی کالبدي فضا. 4جدول 

Table 4. The amount of explanation of natural hazards variable changes from the physical design of urban spaces 

 مدل همبستگی ضریب تعیین ضریب تعیین تعدیل شده تخمین خطاي استاندارد

123/0 112/0 165/0 30/0 1 

Reference: Research Results    

 

  يهاي شهرطبیعی و طراحی کالبدي فضاتحلیل واریانس مدل رگرسیونی بین مخاطرات . 5جدول 

Table 5. Regression model variance analysis between natural hazards and physical design of urban spaces 

F میانگین مربعات درجه آزادي مجموع مربعات مدل مقدار   سطح معناداري 

098/23 رگرسیون  1 785/11  638/43  087/0  

109/21 باقی مانده  381 098/0    

207/44 مجموع  382 132/11    

Reference: Research Results    
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در واقع، تحلیل واریانس رگرسیون به منظور بررسی وجود رابطه خطی بین متغیر مستقل و وابسته صورت گرفت. 

هیچگونه ارتباطی بین طراحی توان گفت که درصد است، می 5بیشتر از  sigشود، )، مشاهده می5همانطور که در جدول (

 شود. هاي شهر زابل و مخاطرات طبیعی مشاهده نمیکالبدي فضا

 هاي شهريهاي طراحی کالبدي فضاهاي ضرایب مدل رگرسیونی شاخصآماره. 6جدول 

Table 6. Statistics of regression model coefficients of physical design indicators of urban spaces. 

 سطح معناداري مقدار T ضرایب استاندارد شده بتا ضرایب غیراستاندارد مدل

B خطاي استاندارد 

 054/0 -901/2 - 132/0 -759/0 مقدار ثابت

 065/0 803/2 112/0 043/0 102/0 سازيمقاوم

 073/0 633/2 134/0 112/0 112/0 مقاومت در تاسیسات

 078/0 817/2 121/0 087/0 103/0 هاي ناسازگارکاربري

 082/0 375/2 113/0 043/0 112/0 تراکم و فشردگی

 082/0 321/2 124/0 032/0 109/0 وضعیت بافت و شبکه معابر

 081/0 132/2 108/0 021/0 106/0 دسترسی به تجهیزات و تاسیسات

Reference: Research Results    

، بتا (مقدار Bبه ترتیب ضرایب رگرسیون، مقدار ثابت، همچنین خطاي معیار ضرایب ستون  B)، در ستون 6در جدول (

تر متغیر وابسته و متغیر تر باشد رابطه قوياستاندارد شده) ارائه گردیده است. در مقدار بتا هر چه قدر مطلق آن بزرگ

هد که در شهر زابل، مقاومت در تاسیسات ددهد. در اینجا ستون ضرایب استاندارد شده نشان میمستقل را نشان می

سازي داراي کمترین میزان تناسب با مخاطرات طبیعی داراي بیشترین میزان تناسب با مخاطرات طبیعی، شاخص مقاوم

درصد است، بنابراین  5آزمون تساوي ضرایب رگرسیون و مقدار ثابت با مقدار صفر، بزرگتر از  sigو  tدارد. آماره 

 هاي شهر زابل بر اساس مخاطرات طبیعی صورت نگرفته است. فضاطراحی کالبدي 

و در محیط  MADM (ANPدر ادامه با توجه به نتایج آزمون رگرسیون با استفاده از روش تصمیم گیري چند شاخصه (

ک از )، براي ارزش گذاري هر ی7براي انجام این روش از جدول ( شوند.میها ارزش گذاري این لایه GISنرم افزار 

ها استفاده شده است. ارزش گذاري طبق این جدول بر اساس کارشناسان مختلف و از دیدگاه مخاطرات طبیعی لایه

هاي گذاري لایهداده شد. سپس بعد از ارزش GISتعیین شده است. ابتدا هر یک از لایه ارزش مناسب داخل نرم افزار 

 ترین مکان پیدا شود. مختلف در هم ضرب شدند تا مناسب
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 ها از دیدگاه مخاطرات طبیعی. ارزش گذاري لایه7جدول 

Table 7. Valuation of layers from the point of view of natural hazards. 
 

هالایه  

 ارزش

1 3 5 7 9 

یک هیناح سازيمقاوم پنج هیناح  سه هیناح ناحیه چهار  دو هیناح   

یک هیناح ناحیه چهار مقاومت در تاسیسات پنج هیناح  دو هیناح  سه هیناح   

یک هیناح هاي ناسازگارکاربري پنج هیناح ناحیه چهار  دو هیناح  سه هیناح   

پنج هیناح تراکم و فشردگی سه هیناح  یک هیناح  دو هیناح ناحیه چهار   

یک هیناح وضعیت بافت و شبکه معابر پنج هیناح ناحیه چهار  سه هیناح  دو هیناح   

یک هیناح دسترسی به تجهیزات و تاسیسات پنج هیناح ناحیه چهار  دو هیناح  سه هیناح   

 Reference: Research Results    
 

  

 نواحی پنجگانه شهر زابل .2شکل 

Figure 2. The five districts of Zabul city, Reference: Authors, 2021 

برقرار گشته تا همبستگی آنها با مخاطرات طبیعی پیدا شود و سپس مناطق ) کدام لایه یک رابطه رگرسیونی 7در جدول (

مشخص شده است، مربوط به  3و شکل   7تر با مخاطرات طبیعی مشخص شود. که در جدول بهتر از لحاظ رابطه قوي

دهد. نشان میهاي مختلف شهر زابل را نیز ناحیه 4باشد. شکل هاي مختلف شهر زابل میگذاري هر یک از لایهارزش

گذاري بدین شکل است که هر چه به سمت بالا برود ارزش مناطق بهتر و هر چه به سمت پایین و یک بیاید این ارزش

ها ناحیه دو و سه داراي بیشترین ارزش و ناحیه یک داراي کمترین ارزش کند و در بیشتر لایهارزش کمتري پیدا می

 است.
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 از دیدگاه مخاطرات طبیعی هاي شهريطراحی کالبدي فضاهاي شاخصبندي پهنه .3شکل 

Figure 3. Zoning of physical design indicators of urban spaces from the point of view of natural hazards,  

Reference: Authors, 2021 
 

 

 

 شهري از دیدگاه مخاطرات طبیعی هايهاي طراحی کالبدي فضاشاخصبندي پهنه .4 شکل

Figure 4. Zoning of physical design indicators of urban spaces from the point of view of natural hazards,  

Reference: Authors, 2021 
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منطقه از لحاظ ترین داراي مناسب 2دهد طبق این نتایج ناحیه ها را نشان می) نیز که نقشه نهایی ترکیب لایه4شکل (

 ترین منطقه تعیین شده است.داراي نامناسب 1مخاطرات طبیعی و منطقه 

 بندي نواحی پنجگانه شهر زابل بر اساس میزان رعایت طراحی کالبدي شهري با تاکید بر مخاطرات طبیعیرتبه

سعی شده است تا رتبه هر یک از نواحی شهري زابل را بر اساس  WASPASگیري در ادامه نیز با استفاده از مدل تصمیم

هاي شهر بر اساس مخاطرات طبیعی سنجیده شود. در اینجا جهت پرهیز از طولانی میزان رعایت طراحی کالبدي فضا

شدن مطالب از توضیح فرمول و نحوه محاسبه خودداري شده است و تنها به چند جدول آن اکتفا شده است. همچنین 

 ).xاند (ها بر اساس علامت اختصاري بیان شدهقابل ذکر است، هر یک از شاخص
 

 هاي شهر زابل بر اساس مخاطرات طبیعیهاي طراحی کالبدي فضاماتریس مکانی شاخص. 8جدول 

Table 8. Spatial matrix of physical design indicators of Zabol city spaces based on natural hazards. 

  نواحی

X1 X2 X3 X4 X5 X6 

12/2 ناحیه یک  33/2  24/2  22/2  14/2  63/2  

37/3 ناحیه دو  29/3  33/3  54/3  33/3  55/3  

22/3 ناحیه سه  33/3  04/3  11/3  09/3  11/3  

12/2 ناحیه چهار  33/2  19/2  00/3  33/2  10/2  

43/2 ناحیه پنج  12/2  33/2  43/2  13/2  11/2  

Reference: Research Results    

 

 هانرمالیزه کردن داده .9جدول 

Table 9. Data normalization. 

 X1 X2 X3 X4 X5 X6 نواحی

54/0 ناحیه یک  51/0  85/0  55/0  50/0  52/0  

84/0 ناحیه دو  86/0  88/0  89/0  88/0  89/0  

81/0 ناحیه سه  83/0  76/0  78/0  88/0  93/0  

51/0 ناحیه چهار  55/0  52/0  84/0  55/0  51/0  

54/0 ناحیه پنج  52/0  55/0  52/0  51/0  53/0  

Reference: Research Results    

 

 بندي نواحی شهر زابل )) و براي رتبهQiو lمحاسبه مقدار ((. 10جدول 

Table 10. Calculation of the value ((l and Qi)) and for ranking the districts of Zabol city. 

 اقتصادي 

 بندي نواحی رتبه l Qi گزینه

989/0 ناحیه یک  621/3  3 

989/0 ناحیه دو  923/3  1 

989/0 ناحیه سه  832/3  2 

989/0 ناحیه چهار  123/3  5 

989/0 ناحیه پنج  571/3  4 

Reference: Research Results    
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  بندي نواحی شهر زابلرتبه . نقشه نهایی5شکل 

Figure 5. The final ranking map of Zabol city districts, Reference: Authors, 2021 

 

، بیشترین میزان رعایت طراحی کالبدي را بر اساس 923/3)، ناحیه دو با مقدار وزن به دست آمده 10مطابق جدول (

، 621/3به دست آمده ، ناحیه یک با وزن 832/3مخاطرات طبیعی داشته است، و نواحی سه با مقدار وزن به دست آمده 

، به ترتیب بالاترین و پایین1223/3، ناحیه چهار نیز با وزن به دست آمده 571/3ناحیه پنج با مقدار وزن به دست آمده 

نتایج حاصله . اندهاي شهري را بر اساس مخاطرات طبیعی به خود اختصاص دادهترین میزان رعایت طراحی کالبدي فضا

پذیري را از لحاظ طراحی کالبدي به خود اختصاص نواحی پنج و چهار بیشترین میزان آسیبدهد که از مدل نشان می

توان به وجود هسته تاریخی و بافت فرسوده شهري، عدم دسترسی مناسب به مراکز اند. از علل عمده این تحلیل میداده

ها، اشاره کرد. همچنین زانی مساکن و زمیندرمانی در شرایط بحرانی، قدمت بالاي ابینه، تراکم بالاي جمعیت به دلیل ار

باشند. در قسمت اعظم این نواحی، هاي قدیمی این نواحی داراي بافت فرسوده میقابل ذکر است که بسیاري از محله

هاي پایین قطعات تفکیکی، کمبود یا فقدان تاسیسات زیربنایی فرسودگی کالبدي، تراکم ساختمانی بالا و مساحت

هاي ناساگاز نیز در این مناطق قرار دارد. همچنین یکی دیگر از باشد، از سوي دیگر قسمت اعظم کاربريیمناسب، و... م

آباد، هاي غیررسمی (حسین آباد، معصومعوامل موثر در نامطلوب بودن طراحی کالبدي در این مناطق، وجود سکونتگاه

هاي لازم ساختمانی و شهرسازي بوده و مدیریت شهري داردباشد، که فاقد استانآباد، هیرمند شمالی و رسالت) میاسلام

اند، فاقد ایمنی، استحکام، خدمات هاي خودرو که با سرعت ساخته شدهاند. این بافترا با مشکل روبرو کرده

 هاي تنگ و باریک وهاي زیاد ساختمانی و جمعیتی، کوچهباشند. در این راستا به دلیل تراکمهاي شهري میوزیرساخت

 اند.پذیري زیاد قرار گرفتههاي باز و سبز و دوري از مراکز درمانی، این محلات در پهنه آسیبغیرقابل نفود، کمبود فضا

1.  
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  گیريدستاورد پژوهشی و نتیجه 

در پژوهش حاضر به بررسی میزان رعایت طراحی کالبدي شهر زابل با تاکید بر مخاطرات طبیعی پرداخته شده است. 

اي، نمونههاي تی تکمیزان رعایت طراحی کالبدي شهر زابل متناسب با مخاطرات طبیعی از آزمونجهت بررسی 

تر از حد ها، پایینرگرسیون استفاده گردیده است. نتایج آزمون تی نشان داد، میانگین به دست آمده در تمامی گویه

باشد. شهر زابل بر اساس مخاطرات طبیعی می هايباشد، نتایج گویاي عدم رعایت طراحی کالبدي فضامی 3متوسط عدد 

، گویاي عدم رعایت این گویه در 23/2بر اساس نتایج به دست آمده، کیفیت مصالح با مقدار میانگین به دست آمده 

ها به لحاظ زمان، هزینه سازي تمامی ساختمانباشد. از دیدگاه عملی، امکان مقاومهاي شهر زابل میطراحی کالبدي فضا

سازي به هکار اجرایی وجود ندارد، چرا که به این ترتیب تقریباً باید تمام کشور را دوباره ساخت، بنابراین باید مقاومو را

هاي اداري، تجاري، آموزشی و بهداشتی از نوع تر کرد. عمده مصالح به کار رفته در ساخت مساکن و ساختمانمحدود

پذیر شهر زابل از هاي آسیبترین نوع ساختمانکیفیت غیرمسلح، از متداولها با غیرمسلح استفاده گردیده است. ساختمان

ها به مقدار میانگین اند، به طوري که نظارت بر ساختمانباشند و با ملات و سیمان ساخته شدهنظر مصالح به کار رفته می

بندي با مقدار و اسکلتها و مصالح ، صورت نگرفته است. همچنین اصول مهندسی در ساختمان42/2به دست آمده 

هاي ، گویاي عدم رعایت این نوع اقدامات براي طراحی کالبدي فضا3تر از حد متوسط عدد میانگین به دست آمده پایین

گذارند، پذیري مخاطرات طبیعی اثر میها از دو جنبه برا آسیبدسترسی به تجهیزات و زیرساختباشد. شهر زابل می

توانند به منظور تقویت و تسریع امدادرسانی به محدوده باشند و دیگر خطراتی مراکز می نخست در مورد نقشی که این

آورند. بنابراین لازم است که همه اینها هاي دیگر به وجود میکه برخی از آنها به سبب همجواري با مساکن و ساختمان

هر چه بیشتر ممانعت به عمل آید. بر اساس هاي دیگر به شکل متعادلی در شهر زابل توزیع شوند و از همجواري کاربري

، گویاي 3تر از حد متوسط عدد هاي این شاخص، با مقدار میانگین به دست آمده پاییننتایج به دست آمده، تمامی گویه

باشد. تراکم و فشردگی به شهر زابل بر اساس مخاطرات طبیعی میهاي فضاها در طراحی کالبدي عدم رعایت این گویه

رتباط مستقیم با تراکم جمعیتی، مبین حجم خسارات مالی و تلفات جانی در صور وقوع هر گونه مخاطره طبیعی دلیل ا

ها مربوط به بعد از رخ دادن تخریب باشد. تراکم جمعیت خود نقشی در شدت تخریب ندارد، بلکه اهمیت تراکممی

تر از حد متوسط ا، با مقدار میانگین به دست آمده پایینههاي این بعد نیز همانند سایر گویهاست، بر اساس نتایج، گویه

باشد. در شهر زابل بر اساس مخاطرات طبیعی میهاي فضاها در طراحی کالبدي ، گویاي عدم رعایت این گویه3عدد 

لیل تح ادامه نیز جهت ارتباط بین طراحی کالبدي شهر زابل و مخاطرات طبیعی، از رگرسیون چندگانه خطی استفاده شد.

) تحلیل واریانس مدل رگرسیون بیشتر از میزان خطاي قابل Sigواریانس مدل رگرسیون نشان داد، میزان خطاي آلفاي (

هاي شهر زابل و مخاطرات طبیعی، در سطح اطمینان دهنده این است که بین طراحی کالبدي فضاقبول است، و نشان

هاي مورد مطالعه و مخاطرات طبیعی زان همبستگی بین شاخص، رابطه معناداري وجود ندارد. همچنین می99/0بالاي 
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آید. همچنین ضرایب استاندارد نشان داد، در شهر زابل، درصد است که همبستگی ضعیفی به شمار می 30برابر با 

سازي داراي کمترین میزان تناسب مقاومت در تاسیسات داراي بیشترین میزان تناسب با مخاطرات طبیعی، شاخص مقاوم

ها ناحیه دو و سه داراي نشان داد در بیشتر لایه GISدر محیط نرم افزار  ANPنتایج مدل با مخاطرات طبیعی دارد. 

سعی  WASPASگیري با استفاده از مدل تصمیم بیشترین ارزش و ناحیه یک داراي کمترین ارزش است. در نهایت

هاي شهر بر اساس مخاطرات رعایت طراحی کالبدي فضا گردید تا رتبه هر یک از نواحی شهري زابل را بر اساس میزان

، بیشترین میزان رعایت طراحی کالبدي را بر اساس 923/3طبیعی سنجیده شود. ناحیه دو با مقدار وزن به دست آمده 

، 621/3، ناحیه یک با وزن به دست آمده 832/3مخاطرات طبیعی داشته است، و نواحی سه با مقدار وزن به دست آمده 

، به ترتیب بالاترین و پایین1223/3، ناحیه چهار نیز با وزن به دست آمده 571/3حیه پنج با مقدار وزن به دست آمده نا

 اند. ترین میزان رعایت طراحی کالبدي شهري را بر اساس مخاطرات طبیعی به خود اختصاص داده

، آلن بریانت در سال 1396، ملکی و همکاران در سال 1396پژوهش با مطالعات (پاشاپور و پور اکرمی در سال  ایننتایج 

 )، همخوانی و مطابقت دارد.2010

 

 راهکارها

 هاي ذیل نیز پیشنهاد گردیده است: در نهایت با توجه به نتایج تحقیق، راهکار

هاي گروهی در ز طریق آموزش همگانی با استفاده از رسانهآگاه کردن مردم جهت ارتقاي دانش و بینش عمومی ا ·

سازي یا نوسازي ابنیه با عمر بالا و کیفیت پایین، از زمینه طراحی کالبدي شهر، به منظور ایجاد انگیزه براي مقاوم

 هاي دولتی.طریق ایجاد تسهیلات اعتباري توسط بخش

هاي ذیصلاح و نیز استفاده از مصالح ساختمانی و حتی الامکان ها به وسیله افراد یا شرکتطراحی و اجراي ساختمان ·

 سبک در ساخت و ساز؛ 

هاي فرسوده و سازي دوباره به ویژه براي بافتشهر زابل، براي ایجاد و اجراي طرح ایمن 5و  4توجه ویژه به نواحی 

 سازي و بهسازي براي ایمنهاي این نواحی و سازي براي بافتهاي غیررسمی، همچنین راهبرد مقاومسکونتگاه

 .هاي اداري، تجاري، بهداشتی و..ساختمان
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Abstract 

Introduction: Today, in order to reduce the vulnerability of urban physical spaces to natural 

hazards and the need to make the right decisions and implement appropriate operations, as 

well as due to the advancement of human knowledge and technology, To provide a clear 

picture of the consequences of hazards, it is necessary to assess the physical design of urban 

spaces in proportion to natural hazards. Therefore, the purpose of this study is to plan and 

physically design the urban spaces of Zabol with emphasis on natural hazards. 

Materials and Methods: The research method is analytical and based on library, 

documentary and field studies.  SPSS and GIS software and ANP and WASPAS models were 

used to analyze the information. The statistical population in the present study consists of two 

parts. The first part is related to the residents of Zabol, where the Cochran's formula (385 

people) was determined as the sample size. In the second part, based on purposive sampling, 

20 local experts and knowledgeable people were selected as the sample size in this section. 

Results and Discussion: T-test results showed that all the items, the average obtained is 

lower than average number 3, indicating non-compliance with the physical spaces of Zabol 

design is based on natural hazards. The multiple linear regression test results indicate that the 

design of physical spaces of Zabol and natural hazards, the 99/0 high reliability, there is no 

significant relationship. The results of ANP model in GIS software environment showed that 

in most layers, regions two and three have the highest value. Finally, the results of WASPAS 

model showed that Area two, with a weight of 3.923, has the highest level of physical design 

based on natural hazards. 

Conclusion: In the areas of Zabul city, the physical condition was assessed as unfavorable 

based on natural hazards, and these areas have a different condition due to the influence of 

natural hazards in physical planning and design. 
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